**Q** *Pecuniarij.* si enim alienam rem vt suā per fideicom. reliquit, non valet: vt instit. de leg. §. non solum.

**R** *Paulus respondit, his verbis.* hæc est interpretatio Græci: Crede mihi Zoile, quoniam gratias reddet filius meus Martialis tibi, & tuis filiis iure, id est quod iuste vel de iure erit. Alij non habent hanc expositionem: sed dicunt, quod hac lege testator alicui de suis seruis gratum reliquit, sed nil gratius libertate. ergo ea relicta videtur.

**F** *Filius.* quod iuste erit.

**Continere.** dixit Paulus. Accursius.

**Benefaciendum.** aliàs beneficiū, scilicet præstandum.

**Coniunctis.** qui sunt serui, & Zoilus.

**Zoilum.** subaudi, & in Zoilum, siue circa Zoilum.

**Gratum.** sic instituit. qui. ma. non pos. §. cū ergo.

**Vcius.] CASVS.**

**F** *iliam ex concubina habui, & ei donavi ancillam meam nomine Concordiam: & ita tenuit donatio. postea feci testamētum, & eidem filia eandem ancillam cum quibusdam rebus legavi: & eam rogavi de ea ancilla manumittenda. quæritur an hæc filia compellatur manumittere hanc ancillam? & dicitur quod non, si non accipiat legata alia sibi relicta. nam hanc ancillam habuit iure donatio. & pure. [LVCIVS.] Legavi seruum meum Stichū Mæuio: & rogavi ne ipse vel heres eius eum manumittat. Dicitur quod ego adhuc viuēs potero eum manumittere, quasi hanc legem Mæuio & suis imponerem: non mihi. Franc.*

**P** *Paulus respondit, etsi alienus inueniatur seruus, quem vt suum testator ab vno ex heredibus voluerit manumitti, tamen cogendum eum qui rogatus est, redimere eum, & manumittere: quoniam non putauit simile esse causam libertatis, & fideicommissi pecuniarij. Paulus respondit, his verbis, Πίστευσον δέ μοι Ζώιλε, ὅτι τὰς χάριτάς σοι ἀποδώσει ὁ υἱός μου Μαρτιάλιος, καὶ σοὶ καὶ τοῖς σὸς πασί. [i. Crede mihi Zoile, gratias tibi referet filius meus Martialis: imo non tibi solum, sed & filiis tuis.] plenam voluntatem defuncti continere circa benefaciendum cōiunctis personis Zoilum. qui si serui sint, nihil est gratum his præstari posse, quàm libertatem: ideòque præsidem debere sequi voluntatem defuncti.*

**Testator qui inter viuos seruum vel ancillam donauit, non potest in suo testamento illum seruum vel ancillam iubere manumitti per donatarium: nisi talis donatarius legatum aliud sibi relictum agnouerit. hoc dicit.**

XL. IDEM libro quintodecimo Responsorum.

**L** *ucius Titius Septiciae filia suæ naturali Concordiam ancillam suam donauit. idē postea testamento filia suæ cum aliis quibusdam ancillam suprascriptam legauit, vt manumitteretur. Quæro, an Septicia filia naturalis ancillam suprascriptam manumittere cogi possit. Paulus respondit, si viuo patre naturali donatio ancillæ fuit, neque patris naturalis iudicium in cæteris legatis filia adgnouit: non posse eam compelli ancillam propriam ex causa fideicommissi manumittere.*

**D** *Lucius Titius Stichum seruum Mæuio legauit: & petiit, vt neque ab eo, neque ab herede eius vnquam manumitteretur. Paulus respondit, testatorem potuisse postea hunc seruum ad libertatem perducere: quia nō sibi legem dixisset, sed legatario.*

**a** *Naturali.* quæ erat nata ex concubina: & sic non erat in potestate patris.

**b** *Donauit.* & tenuit donatio, cū non esset in potestate: vt. s. de dona. l. hereditatem.

**c** *Adgnouit.* quod si esset, cogeretur: vt Cod. eodem. l. deberi. & l. si te.

**d** *Propriam.* scilicet factam olim per donationem.

**e** *Testatorem.* qui legem dixit.

**f** *Dixisset.* non enim potuit: vt supra de lega. ij. si quis. in principio.

† nihil tam gratū. simile loquēdi genus j. l. 45. §. in fideicommissaria. satis iniuriam facit libertati quàm fideicom.

† Omnia filij vt ab.

\* Nullo enim vocis ministerio, nullo vsu literarū indigēs rei natura, p. p. iis ac tacitis viribus charitatem parentum liberorum pectoribus infundit. Val. Max. li. §. c. 24.

cup. & argu. supra de donationibus inter virum & vxor. quod autem. §. penultimo. & de lega. j. cum filio. §. ipsi. & de arbit. l. penultima.

**T** *Hais ancilla.* CASVS. Reliqui libertatem Thaidi ancillæ meæ hoc modo: Cùm Thais ancilla mea seruerit per decem annos heredi meo, extunc volo quòd sit mea liberta. videtur quòd esse non possit: cùm directam libertatem testator non reliquerit. vnde & si heres manumittat, non efficietur liberta testatoris. & sic videtur quòd debeat remanere serua etiam post decem annos. & hoc de rigore: sed tamen de æquitate dicitur quòd heres debeat eam post decem annos manumittere. [LVIUS.] Quosdam seruos obligaueram: rogavi heredem meum, vt si serui prædicti eum promeruerint, eos liberet ære alieno: nolens quòd alterius quàm suam seruit. experiantur. heres noluit, & sic creditor forte eos vèdidit. quæritur an eis debeat libertas ex causa fideicommissi. & distinguitur. nam si heres necessitate rei familiaris impeditur quò minus nunc

luat: non debeat per hoc libertas. si autem studiosè differat: tunc debeat libertas fideicommissaria. [TUTORIS.] In testamento quendam reliqui tutorem filiis meis: & eum grauavi de seruis suis manumittendis. tandem hic tutor excusauit se à tutela: & alij sunt dati loco eius. quæritur an isti alij tutores debeant præstare libertates seruis istis. Et dicitur quòd sic. ement ergo eos & manumittent. [SERUIO.] Reliqui in tutorem Seium filiis meis. & eidem legavi tres libras, & Stichum scriptorem: & cum rogavi quod Stichum manumittat, tandem Seius excusauit se à tutela. Dicitur quòd nihilo minus debeat libertas per fideicommissum Stichum: sed non aperit per quem. Sed tu dic quòd aut Seius amisit legatum: quod est verum si contempla. tutela erat ei relictum: & tunc debeat libertas per heredes testatoris si autem non amisit: vt quia non hac contempla. erat ei relictum: tunc ipse Seius debeat libertatem. [SORORE.] Sororem meam heredem institui, & rogavi eam de seruis meis manumittendis, hoc modo: volo dulcissima mea soror, vt tales meos seruos castaldiones meos habeas comendatos: quos nolui manumittere donec rationes meas reddiderint. si autem tibi placebit eos manumittere: scias mentem meam, in qua bene mihi placet, quæritur an per hæc verba videatur rogata de manumittendo, etiam si ei displicere videbitur? Respondit, quòd sic. non enim spectandum est &c. [LVCIATITIA.] Grauari heredem meum vt Pamphilam ancillam Titij emat cum filiis suis, & eos omnes manumittat. nunc emit, & nondum sunt sibi traditi, eo quòd non soluebat pretium: & sic nunc Pamphila concepit & peperit filium. Dicitur quòd hic partus est eius cuius erat & mater tunc temporis cum peperit, scilicet venditoris. si heres tamen fuit in mora, cogitur hunc etiam partum emere. [LVCIUS.] Tales meos seruos medicos commendo tibi heredi meo. Dicitur quòd per hæc verba non videtur relictæ fideicommissaria libertas, sed erit in arbitrio heredis an velit eos manumittere, vel non. [TITIVS.] Seruo meo castaldioni reliqui libertatem, si rationes reddiderit heredi meo. non debet reddere ea quæ casu perierunt. Item si iussus est reddere peculium: non deducet quòd domino debet. Item si id quòd debet ex reliquis, versum est in peculium: & peculium debebat reddere, & reddat: satis est. [LIBERTATEM.] Reliqui libertatē Cupito seruo meo castaldioni, cùm filius meus compleuerit sexdecim an. & ipse seruus reddiderit rationes. post mortem meam tutores filij mei commiserunt Cupito seruo administra. de debitis huius pueri exigendis: & cū exegerat seruus, tutoribus assignabat. tandem hic iuuenis antequam completeret sexdecim annos decessit, & ei successit mater: ff. Nouum.

XLI. SCÆVOLA libro quarto Responsorum.

**T** *Hais ancilla mea cùm heredi meo seruerit annos decem, volo sit mea liberta.* quæritur, cùm libertam suam esse voluerit, nec id heres facere potuerit, nec directa purè data sit libertas, an etiam post decem annos in seruitutem remaneret. Respondit, nihil proponi cur non Thaidi libertas debeat. Lucius Titius ita cauit: *Mæi fili charissime te rogo, vt si Stichus & Damas & Pamphilus te promeruerint, ære alieno liberato, ne alterius quàm tuam seruitutem experiantur.* Quæro an si per heredem steterit quò minus æs alienum exolueretur, ex causa fideicommissi libertatem consequi possint. Respondit, non quidem imputandum heredi si pro commoditatibus rei suæ administrandæ æs alienum tardius exoluerit: verum si mani-

cui matri tutores fuerunt condemnati propter malam administrationem. nunc lapsus est tantum tempus quo si iuuenis viueret, compleisset sexdecim ann. petit Cupitus libertatē, & vult reddere rationes eius quòd gessit in vita mei testatoris, nò eius quòd post gessit. Dicitur quòd de omni gestione debet reddere rationem, tam eius quàm gessit ante mortem testatoris, quàm post. [STICHVS ET DAMAS.] Testator suo testamento sic dixit: Stichus & Damas sint liberi si rationes reddiderint. Dicitur quod per hæc verba non solum debent computare, sed etiam reliqua reddere debent. Sed pone quòd erat eis relicta libertas si redderent rationes intra certum tempus: puta intra annum: & non redderunt intra illud tempus. post annum voluit reddere: & volunt esse liberi: non audiuntur si per eos stetit quò minus intra præscriptum tempus rationes redderent. [AB HEREDIB.] Grauo heredes meos vt manumittant seruū meum Stichum cùm filius meus compleuerit xvj. ann. & cùm reddiderit rationes. dicitur quòd debet reddere rationes eius quòd gessit

festè studium non soluentis ei rei paratum, vt libertatibus mora fieret, probaretur: repræsentandas libertates. Tutoris, quem & ipsum testamento liberis dederat, fideicommissit de manumittendis seruis ipsius tutoris: sed is à tutela excusatus fuerat. Quæro an eisdem seruis libertatem præstare deberent tutores, qui in locum excusati dati tutelam administrarent. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, libertates & ab heredibus scriptis videri datas. Seio auri libras tres, & Stichum notarium, quem peto manumittas. Seius eodem testamento tutor datus, à tutela se excusauit. quæritur an nihilo minus fideicommissa libertas debeat. Respondit, nihil proponi cur non debeat. Sorore sua herede instituta, de seruis ita cauit: *Βούλομαι ὃ ὁδρακαλῶ γλυκυτάτη μου ἀδελφῆ, ἐν ὁδρακαπαθήκη σε εἶχειν Στίχον καὶ Δάμαν τοὺς ὄρα-*

in vita mei testatoris in bonis meis, & etiam eius quòd gessit post mortem meam. [STICHVS SERVVS.] Seruo meo reliqui libertatem per fideicommissum si det decem vxori meæ & heredibus meis. nunc vxor mea abstinuit se ab hereditate mea: & filia sola mihi successit. dicitur quòd huic filia tota decem sunt danda, vt ipsa manumittat hunc seruum. [HEREDIB.] Titius instituit filiū heredem: & libertatem dedit quibusdam seruis hoc modo: Decēber & Seuerus & Victorina post annos octo liberi sint. & commendauit eos filio. post hoc testamentum Titius vixit per plures annos. quæritur, quando incipient currere isti octo anni? Et dicitur quòd à tempore testamenti facti. [SPENDOFORVS.] Reliqui libertatem Spendoforo seruo meo sub condi. hoc modo: Cū filia mea in familia mea nupserit: si rationes idonee filia meæ administratas reddiderit Spendoforus, liber esto. hæc filia existens impubes decessit viuo me patre eius: & sic Spendoforus nò administravit rationes eius. nunc quæritur an Spendoforus sit liber elapso tanto tempore post mortem filia quo si viueret illa compleisset duodecim annos, & sic facta fuisset nubilis. Et dicitur quòd sic. [STICHVM.] Stichum rationibus redditus manumitti volo. nunc Stichus adducit ea quæ gessit: & qualiter ego dominus approbaui omnia quæ fecerat Stichus. Dicitur quòd debeat manumitti hic Stichus. Franc.

a *Thais.* scilicet liberta testatoris.

b *Annos.* id est per decem annos.

c *Debeat.* fideicommissum. nam directa non dicitur deberi: sed competere adita hereditate: vt. §. de manu. testa. l. testamēto. sed quidam ex interpretatione directam dicunt.

d *Promeruerint.* suis seruitiis.

e *Ære alieno.* pro quo pignori tenentur creditori. M.

f *Consequi possint.* à creditore fortè venditi.

g *Libertates.* fideicommissarias: vt & C. eo. l. ancillā. non directas: vt. §. de manu. l. iij. & facit. §. eo. l. rogo.

h *Datas.* vt. C. de reb. cred. l. cū etiam à pupillorum tutoribus. ergo noui præstare debent.

i *Notarium.* id est scriptorem: ne sit contra. C. de tabul. l. generali lege. lib. x.

k *Peto.* id est deprecor.

l *Excusauit.* per quod amisit legatum, cum distinctione tamen: vt. §. de testa. tut. qui tutelam. & de excusa. tut. l. tutor petitus. & loquitur hinc fortè quando non amittit. sed H. indistinctè facit hinc loqui.

m *Caui.* sequitur Græcū, eiusq; interpretatio vsq; illuc, quæro &c.

**a** Probenitur. scilicet vt manumittas.  
**b** Meam sententiam. id est, quid mihi placet.  
**c** Effer. soror prædicta heres.  
**d** Bono. sic infra titu. ij. Labeo. & supra de leg. iij. fideicommissa. §. sic fidei.  
**e** Filiis iam natis.  
**f** Iuridicus. id est, iudex: vt institutionib. de excusatio. tut. §. penultimo.  
**g** Aestimauit. cum discordia esset de pretio: nunc autem perfectus fuit contractus, & sic dominium remansit primi domini.  
**h** Ad heredem. ab eo redimendum: vt & Codic. eodem, cum libertatem.  
**i** Tibi. heredi.  
**k** Iudicio. id est voluntate. facit. C. eod. l. ex verbo.  
**l** Salario. salariū vocat operas eis impositas.  
**m** Dedit. sequitur Græcum, cuius interpretatio est, vt detrahatur prius quicquid ex quacumque causa debet: scilicet creditoribus peculiaribus. non dico domino: vt patet per inferiora. & quod superest: peculium sit, & debeat restitui domino.  
**n** Computari. id est deputari.  
**o** Non pertinere. vt & supra de manum. testa. l. qui filium. §. fin.  
**p** Deduci. creditorib.  
**q** Desolutum. scilicet creditoribus.  
**r** Exactionem. debitorum: vt ab eis, scilicet debitoribus debita exigat.  
**s** Expensauit. id est, designauit: quod non sufficit: vt hic, & supra de manumiss. testa. l. qui filium.  
**t** Habuit. mater.  
**u** Rationes. quas tempore testatoris gessit. Azo.  
**x** Quo. anno. Accursius.  
**y** Fuerunt. sic, isti sunt introitus & expensæ talis anni.  
**z** Egerunt. per capitulum.  
**a** Nam alteram. scilicet cum Martianus sexdecim annos impleuerit. Accursius.  
**b** Satis fuerit. vt supra de manumiss. testa. si ita scriptum fuerit. & C. eodem. l. fideicommissaria.